СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 28 сентября 2023 года       № 141-р

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Совет депутатов решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Сосновского

муниципального округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 61-р «Об

утверждении Положения о проверке соблюдения лицами, замещающими

муниципальные должности в Сосновском муниципальном округе

Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей,

установленных законодательством Российской Федерации о

противодействии коррупции» (далее - Положение), следующего содержания:

1.1. Подпункт 1.2. пункта 1 Положения дополнить подпунктами 1.3 и

1.4 следующего содержания:

«1.3. Фактической причинно-следственной связи между

возникновением обстоятельств, не зависящих от лица, замещающего

муниципальную должность, и невозможностью соблюдения этим лицом

ограничений, запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей,

О внесении изменений в решение Совета
депутатов Сосновского муниципального
округа Нижегородской области от
23.03.2023 № 61-р «Об утверждении
Положения о проверке соблюдения
лицами, замещающими муниципальные
должности в Сосновском муниципальном
округе Нижегородской области,
ограничений, запретов, исполнения
обязанностей, установленных
законодательством Российской
Федерации о противодействии
коррупции»

consultantplus://offline/ref=44E1DCB6445C00B60AB9B2F15AA887A28DDEE8DFDF17AED2F3C1DBDE78A8A5D4D16FF5B23704C47D4A2BAC0DA5X6L
consultantplus://offline/ref=44E1DCB6445C00B60AB9B2F15AA887A28DDEE8DFDF17AED2F3C1DBDE78A8A5D4D16FF5B23704C47D4A2BAC0DA5X6L
consultantplus://offline/ref=6582CAB04650E0839961F78CB51F56E8FE57AE45E0315A4FF777A109DA89561E34651BF866167D52CEC4A5D84A4508385B297B4746C52637379119OB45I

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».

1.4. Обстоятельств, позволяющих отнести искаженные сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера лица, замещающего муниципальную должность, его супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей к несущественным.».

1.2. Дополнить Положение пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной

пункта 1 настоящего Положения, является поступление от лица,

замещающего муниципальную должность уведомления о возникновении не

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению

ограничений, запретов, требований, исполнению обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», с приложением документов, иных материалов

и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не

зависящих от него обстоятельств, которое подается в течение трех рабочих

дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него

обстоятельств, а в случае, если указанные обстоятельства препятствуют

подаче уведомления об этом в установленный срок, то такое уведомление

подается не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных

обстоятельств.».

1.3. Дополнить Положение пунктом 5.2 следующего содержания:

«5.2. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной

подпунктом 1.4 пункта 1 настоящего Положения, является поступление в

Совет депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской

области заявления Губернатора Нижегородской области о применении меры

ответственности.».

1.4. Пункт 18 Положения дополнить подпунктом 18.3 следующего

содержания:

«18.3 Об установлении причинно-следственной связи между

возникновением обстоятельств, не зависящих от лица, замещающего

муниципальную должность, и невозможностью соблюдения этим лицом

ограничений, запретов, требований, исполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», и наличии оснований для освобождения лица,

замещающего муниципальную должность, от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей,

установленных законодательством о противодействии коррупции.».

1.5. Дополнить Положение пунктами 24 и 25 следующего содержания:

«24. К лицам, замещающим муниципальные должности в Сосновском

муниципальном округе Нижегородской области, указанным в пункте 2

настоящего Положения, представившим недостоверные или неполные

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений

consultantplus://offline/ref=6582CAB04650E083997FFA9AD94053EBF100A440E9320815A771F6568A8F034C743B42B921057C5AD0C6A3DCO442I
consultantplus://offline/ref=3674AA18B4BB35F076423639B21C3189054C0DF9033DB8310636346D129059548750E31A1D868A11C6948B59U5u9I
consultantplus://offline/ref=B13F2AFBC32396ADDF48D8D99F35D8B2A676E4BEE6762E409F80DE957EB8EBCD0C4188F7EEA7D45F16B07AB36DC47F670D68E93EEEB5EEAD947CCEk4B0K
consultantplus://offline/ref=99821D25EAB7A44D570AE480A8B0A14B88487820675E814B86700929DD869A61505DD8E9CECC4CA0616BB6CAD51A8E92AFB7957735FB802E4362E3rAHDK
consultantplus://offline/ref=99821D25EAB7A44D5714E996C4EFA448871F72256E5DD311D6765E768D80CF33100381A889DF4DA87F69B3CFrDHDK
consultantplus://offline/ref=053506B9B4DC924EC6747F79877D532A634948F143DCF04A0F0916CABE189636B1C2A7213A010891F283FD23753CA6B72E71D6089FE8544CDEFC19uDPAK
consultantplus://offline/ref=C0F7C833D4461752D75B8412C1A046AD72B7AAF65F716979C85C930043A01D69DFD6CF58103FAC92947A27346A680EEE630AFBD1D3C4299BCFA93ASCPCK

является несущественным, могут быть применены следующие меры

ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права

занимать должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения

срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе

с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до

прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до

прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий.

25. Лица, замещающие муниципальную должность, освобождаются от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального

округа Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по

образованию, здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по

вопросам местного самоуправления, информационной политике, регламенту

и вопросам развития институтов гражданского общества.

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа

Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин

consultantplus://offline/ref=5C076767007627B3AC250F870AF7CFF7ECC1DCD52235BA21E7418D9E667463C7DD742D5228DDD31534C99F76S3T0K
consultantplus://offline/ref=5C076767007627B3AC250F870AF7CFF7ECC1DCD52235BA21E7418D9E667463D5DD2C23532DC8874C6E9E927630C64FEB52C3565DSDT1K
consultantplus://offline/ref=5C076767007627B3AC250F870AF7CFF7ECC1DCD52235BA21E7418D9E667463D5DD2C235322C8874C6E9E927630C64FEB52C3565DSDT1K
consultantplus://offline/ref=5C076767007627B3AC250F870AF7CFF7ECC1DCD52235BA21E7418D9E667463D5DD2C235322C8874C6E9E927630C64FEB52C3565DSDT1K